Décision n° 2026-DEC-12 du 19 juin 2026
relative à l’extension de 993 m² de la surface de vente du magasin sous l’enseigne
« Jardiland » dans le quartier de Normandie à Nouméa
L’Autorité de la concurrence de la Nouvelle-Calédonie (le président statuant seul),
Vu le dossier de notification, adressé à l’Autorité de la concurrence de la Nouvelle-Calédonie le
23 janvier 2026, enregistré sous le numéro 26-0007EC, et déclaré complet le 21 avril 2026, relatif
à l’extension de 993 m² de la surface de vente du magasin sous l’enseigne « Jardiland » situé
dans le quartier de Normandie à Nouméa ;

8. Cette extension fait suite à l’abandon du projet, autorisé par l’Autorité8, de mise en exploitation
d’un magasin sous enseigne « Jardiland » qui devait disposer d’une surface de vente de 1 517 m²
dans le quartier de Motor Pool à Nouméa9.
9. Selon la partie notifiante, cette opération a pour objectif notamment de « diversifier l’offre
commerciale de JARDILAND NORMANDIE », « renforcer l’attractivité du magasin pour
augmenter les flux de clients » et d’« accroître le niveau d’activité du magasin et, ce faisant,
consolider la pérennité de ses opérations en Nouvelle-Calédonie »10.
1 La société Green Way NC est immatriculée au RCS de Nouméa sous le numéro 1 276 344 depuis le 24 juillet
2015.
2 Voir la page 3 du dossier de notification (Annexe 10, Cote 271).
3 Voir la page 2 du dossier de notification (Annexe 10, Cote 270).
4 Voir la page 3 du dossier de notification (Annexe 10, Cote 271).
5 Voir la page 2 du dossier de notification (Annexe 10, Cote 270).
6 Voir la page 4 du dossier de notification (Annexe 10, Cote 272).
7 Voir les pages 4 et 7 du dossier de notification (Annexe 10, Cotes 272 et 275).
8 Voir la décision de l’Autorité n° 2026-DEC-01 du 13 janvier 2026 relative à la mise en exploitation d’un magasin
sous l’enseigne « Jardiland » d’une surface commerciale de 1 517 m² situé dans le quartier de Motor Pool à
Nouméa.
9 Voir la page 4 du dossier de notification (Annexe 10, Cote 272) ainsi que l’attestation de la SARL Green Way NC
en date du 16 avril 2026 (Annexe 6, Cote 127).

de marchés : ceux qui mettent en présence les entreprises du commerce de détail et les
consommateurs pour la vente des biens (les marchés aval) et ceux de l’approvisionnement de
ces mêmes biens (les marchés amont). Ces deux catégories de marchés correspondent au champ
d’application du test de concurrence défini à l’article Lp. 432-4 du Code de commerce qui,
calqué sur celui du contrôle des concentrations, implique une double analyse du marché de la
distribution12.
16. La délimitation des marchés pertinents se fonde, d’une part, sur un examen des caractéristiques
objectives du produit ou du service en cause (caractéristiques physiques, besoins ou préférences
des clients, différences de prix, canaux de distribution, positionnement commercial,
environnement juridique) et, d’autre part, sur la zone géographique sur laquelle les offreurs
exercent une pression concurrentielle effective et pour laquelle l’analyse des éléments tels que
les coûts de transport, la distance ou le temps de parcours des acheteurs, les contraintes légales
et règlementaires, les préférences des clients sont autant d’indices permettant de circonscrire le
marché13.
11 Voir la page 7 du dossier de notification (Annexe 10, Cote 275).
12 Voir les décisions de l’Autorité n° 2025-DEC-02 du 2 octobre 2025 relative à la mise en exploitation d'un
magasin sous l'enseigne « Centrakor » d'une surface de 1 652 m² dans le quartier de Motor Pool à Nouméa,
n° 2023-DEC-04 du 1er mars 2023 relative à la mise en exploitation d’un magasin sous l’enseigne « Décathlon »
d’une surface de 1 200 m² à Koné, n° 2020-DEC-07 du 6 août 2020 relative au déménagement et à la réduction de
la surface de vente d’un commerce de détail sous l’enseigne « Nouméa Pas Cher » sur la commune de Nouméa, et
n° 2018-DEC-03 du 18 mai 2018 relative à l’ouverture d’un commerce de détail d’une surface de vente de 1 321 m²
sous l’enseigne « House » au centre commercial « Les Jardins d’Apogoti » sur la commune de Dumbéa.
13 Ibid.

(« GSB ») et les grandes surfaces alimentaires (« GSA ») qui disposent d’un espace
« jardinerie »15.
19. L’Autorité et le gouvernement de la Nouvelle-Calédonie ont considéré, pour leur part, que les
GSA situées dans la zone du Grand Nouméa ne disposaient pas d’un espace jardinerie et
d’aliments pour animaux présentant une largeur et une profondeur de gamme suffisantes pour
exercer une contrainte concurrentielle sur ce marché. En conséquence, seuls sont pris en compte
les points de vente offrant une gamme d’articles de jardinage, de bricolage, d’animalerie et
d’aménagement extérieur suffisamment étendue, à savoir les jardineries, les GSB disposant
d’une surface de vente d’au moins 600 m², ainsi que les LISA16.
20. S’agissant des GSB, seules les surfaces dédiées aux produits de jardinage et animalerie sont
prises en compte dans l’analyse17.
21. La partie notifiante a confirmé la définition de marché issue de la pratique décisionnelle de
l’Autorité18.
22. En l’espèce, la majeure partie de la surface de vente du magasin Jardiland Normandie est dédiée
aux produits de jardinage et d’animalerie.
14 Voir  la décision de l’Autorité  n° 2021-DEC-12 du 20 décembre 2021 relative à l'extension de 230 m² du
magasin sous l’enseigne « Cheval Distribution » à Nouméa ; voir également les décisions de l’Autorité de la
concurrence métropolitaine n° 22-DCC-167 du 31 août 2022 relative à la prise de contrôle conjoint de neuf
magasins Jardiland par les groupes Advitam, InVivo et EMC2 et n° 15-DCC-34 du 23 mars 2015 relative à la prise
de contrôle exclusif de la SICA SA Vegam et d'un fonds de commerce de jardinerie par la coopérative agricole

envisagée.
2. Le marché géographique
28. Dans le secteur de la distribution au détail par le biais de magasins physiques, la concurrence
s’exerce, du point de vue du consommateur, principalement au niveau local, sur des marchés
dont la dimension varie en fonction du type de produits concernés et de l’attractivité des
magasins.
29. S’agissant de la distribution d’articles de jardinage, de bricolage, d’animalerie et d’aménagement
extérieur, l’Autorité de la concurrence métropolitaine considère que les consommateurs sont
prêts à réaliser un trajet en voiture d’une durée de 20 minutes pour atteindre un magasin et
comparer les produits et les prix d’une enseigne à l’autre22.
30. L’Autorité, ainsi que le gouvernement de la Nouvelle-Calédonie, ont également retenu une zone
de chalandise de 20 minutes autour de futurs magasins cibles23.
31. Au cas d’espèce, il n’y a pas lieu de remettre en cause cette délimitation.
19 Voir les pages 4, 7 et 13 du dossier de notification (Annexe 10, Cotes 272, 275 et 281).
20 Voir les pages 9 et 13 du dossier de notification (Annexe 10, Cotes 277 et 281).
21 Voir notamment les décisions de l’Autorité n° 2026-DEC-03 du 25 mars 2026 relative à la mise en exploitation
d'un magasin sous l'enseigne « Mr. Bricolage » d'une surface de 3 777 m² dans le quartier de Ducos à Nouméa et
n° 2026-DEC-04 du 27 mars 2026 relative à l’extension de 500 m² de la surface de vente du magasin sous
l’enseigne « Les Briconautes » situé au 51 rue Zico à Païta.
22 Voir les décisions de l’Autorité de la concurrence métropolitaine n° 17-DCC-139 et n° 20-DCC-82 précitées.
23 Voir la décision de l’Autorité n° 2021-DEC-12 et l’arrêté n° 2018-1111/GNC précités.
8

l’approvisionnement de la distribution spécialisée pouvant constituer un marché distinct. Selon
elle, la distribution spécialisée de végétaux regroupe les jardineries, les LISA, les fleuristes et
les grossistes spécialisés. Les autres débouchés des producteurs de végétaux comprennent la
vente directe aux particuliers, aux collectivités locales, aux entreprises du paysage, aux GSA et
aux GSB25.
35. Dans le cadre de la présente opération, il n’y a pas lieu de remettre en cause ces délimitations.
2. Le marché géographique
36. Selon la pratique décisionnelle des autorités de concurrence calédonienne et métropolitaine, les
marchés de l’approvisionnement en produits non alimentaires sont de dimension au moins
nationale, voire mondiale26.
37. En l’espèce, la partie notifiante indique s’approvisionner principalement en produits de
jardinage, bricolage, aménagement extérieur et animalerie auprès de la centrale d’achat de
Jardiland située en Europe, eux-mêmes sourçant des produits dans le monde entier27. Les
fournisseurs locaux, pour leur part, représentent [confidentiel] % du chiffre d’affaires et du
nombre de produits du magasin Jardiland Normandie28.
24 Voir en ce sens les décisions de l’Autorité n° 2020-DEC-08 du 11 septembre 2020 relative à la mise en
exploitation d’un hypermarché sous enseigne « Hyper U » d’une surface de 3 600 m² à Païta par la société Ballande
SAS et n° 2020-DEC-09 du 22 septembre 2020 relative à la mise en exploitation d’un hypermarché sous enseigne
« Hyper U » d’une surface de 5 500 m² à Anse Uaré, dans la zone de Ducos à Nouméa, par la société
Ballande SAS ; voir également les décisions de l’Autorité de la concurrence métropolitaine n° 20-DCC-72 du
26 mai 2020 relative à la prise de contrôle exclusif de la société Vindémia Group par la société Groupe Bernard
Hayot et n° 15-DCC-101 du 30 juillet 2015 relative à la prise de contrôle exclusif de GrosBill SA par Mutares

présomption peut toutefois être réfutée, la part de marché n’étant que l’un des facteurs
susceptibles de conférer à une entreprise une position dominante30.
A. Sur le marché aval de la distribution au détail de produits de
jardinage, bricolage, aménagements extérieurs et animalerie
44. Comme exposé précédemment, la partie notifiante projette l’extension de 993 m² de la surface
de vente du magasin Jardiland Normandie, dédiée à la vente de produits de jardinage,
aménagements extérieurs, animalerie et bricolage.
45. L’analyse concurrentielle de l’opération concernée sera opérée en prenant en considération, dans
une zone de 20 minutes de déplacement en voiture à partir du magasin Jardiland Normandie,
seulement les jardineries, la surface de vente dédiée aux produits de jardinage et d’animalerie
des GSB disposant d’une surface de vente d’au moins 600 m², ainsi que les LISA31 dans un
premier temps, et les GSB et les quincailleries dont la surface de vente est supérieure à 300 m²
dans un second temps.
46. Par ailleurs, bien que la partie notifiante projette de consacrer l’intégralité de l’extension de
993 m² à la vente d’articles de bricolage, les frontières entre les différentes catégories de produits
29 Voir la décision de l’Autorité n° 2021-DEC-04 du 20 avril 2021 relative à une extension de 175 m² de la surface
de vente du magasin sous l’enseigne « As de Trèfle » situé au Quartier Latin à Nouméa.
30 Voir notamment les décisions de l’Autorité n° 2023-DCC-08 du 22 novembre 2023 relative à l’acquisition du
contrôle exclusif de la SAS Socimat par la SAS LH et n° 2023-DEC-13 du 4 octobre 2023 relative à la mise en
exploitation par la SARL Apotex d'un magasin sous l'enseigne « Gémo » d'une surface de 1 454 m² à Dumbéa.
31 Etant précisé que les parts de marché présentées sont des estimations hautes dans la mesure où l’intégralité des
surfaces commerciales concernées n’a pu être recensée au cours de l’instruction.
10